
 1 

doc. PhDr. Ludmila Muchová, Ph.D. 

 
Seznam publikovaných prací 

 

 

Kód Poř. 

číslo 

Charakteristika 

Vědecké 

monografie 

publikované v 

zahraničí 

1. Náboženská edukace v současné společnosti. 

Ružomberok : Katolícka univerzita v Ružomberku, 

Pedagogická fakulta, 2009. 192 s. ISBN 978-80-

8084-425-7. 

Vědecké 

monografie 

publikované 

V ČR 

1. Vyslovit nevyslovitelné: didaktika uvádění do světa 

symbolů. Brno: Centrum pro studium demokracie a 

kultury, 2005. 242 s. ISBN 80-7325-075-6. 

 

 

2. Budete mými svědky: dialogické rozvíjení křesťanské 

identity ve světonázorové pluralitní společnosti – 

pedagogická výzva. Brno: 2011. 283  s.  ISBN 978-

80-86953-82-3. 

 3. Morální výchova v nemorální společnosti? Brno: 

CDK, 2015, 324 p. ISBN 978-80-7325-386-8 

 4. Cíle a cesty k hlubšímu lidství. Didaktika náboženství 

v České republice pro 21. století. České Budějovice: 

Petrinum, 2016, 245 p. ISBN 978-80-87900-05-5. 

Kapitoly ve 

vědeckých 

monografiích 

vydaných v 

zahraničí 

1. Religiöse Erziehung  in einer atheistischen 

Umgebung: die Kriese der Erziehung zur religiösen 

Identität in Tschechien. In BOCK, I. u. a. (Hg. 

Europa als Projekt. Religiöse Aspekte in einem 

politischen Kontext. Berlin: Lit Verlag, 2007,  s. 

181–196. ISBN 978-3-8258-9814-4. 

 2. MUCHOVÁ, L., ŠTĚCH, F. Czech Republic: 

Teaching Religion versus Religious Plurality – a 

closed circle? In ZIEBERTZ, H.G., RIEGEL, U. 

(Eds.) How Teachers in Europe Teach Religion. An 

International Empirical Study in 16 Countries. 

Berlin: Lit Verlag, 2009, s. 45 – 57. ISBN 978-3-

643-10043-6. 50 %. 

 3. Muchová, L. Religiöse Bildung an Schulen in der 

Tschechischen Republik. In JÄGGLE, M., 

ROTHGANGEL, M., SCHLAG, T. (Hrsg.) 

Religiöse Bildung an Schulen in Europa. Teil 1: 

Mitteleuropa. Wien: Vienna University Press, 2012, 

p. 203 – 228. ISBN 978-3-8471-0076-8. 



 2 

 4. MUCHOVÁ, L., Religious Education at Schools in  

the Czech Republik, in Religious Education at 

Schools in Europe. Part 1: Central Europe. Wien: 

Vienna University Press, 2015, p. 89 – 114. ISBN 

978-3-7370-0513-5 

 5. Muchová, L., Religiöse Bildung und die „Pädagogik 

der Wende“. Tschechische Erfahrungen mit 

authentischen Glauben. In  Kreutzer, A., Niemand, 

Ch. (Hg.), Authentizität – Modewort, Leitbild, 

Konzept. Schriften der Katholischen Privat-

Universität Linz, Band 1. Regensburg: Verlag 

Friedrich Pustet, 2016, p. 349 – 372. ISBN 978-3-

7917-2777-6. 

 6. Muchová, L., Religiöse Bildung und die „Pädagogik 

der Wende“. Tschechische Erfahrungen mit 

authentischen Glauben. In  KREUTZER; A., 

Niemand, Ch. (Hg.) Authentizität – Modewort, 

Leitbild, Konzept. Schriften der Katholischen Privat-

Universität Linz, Band 1. Regensburg: Verlag 

Friedrich Pustet, 2016, s. 349 – 372. ISBN 978-3-

7917-2777-6. 

 

Kapitoly ve 

vědeckých 

monografiích 

vydaných 

v domácích 

vydavatelstvích 

1. Multidimenzionální myšlení M. Lipmana a jeho 

etická dimenze: výzva pro vysokoškolskou 

didaktiku. In MATĚJEK, M. a kol. Rozhodování a 

odpovědnost. Třebíč: Akcent, 2010, s. 30–51. ISBN 

978-80-7268-799-2. 

 2. Muchová, L., Zkušenost – reflexe – učení z pohledu 

programu Filosofie pro děti. In Reflexe mezi lavicemi 

a katedrou. Brno: Masarykova univerzita, 2014, p. 

47 – 56. ISBN 978-80-210-6703-5. 

 3. MUCHOVÁ, L., Filosofické a teologické dialogy 

s dětmi: téma náboženství. In BAUMAN, P. (ed.), 

Kritické a tvořivé myšlení: není to málo? Rozvoj 

myšlení ve filosofických, teologických, 

psychoogických a pedagogických souvislostech. 



 3 

České Budějovice : JU v Českých Budějovicích, 

2013, s. 78 – 109. ISBN 978-80-7394-432-2 

 4. Muchová, L., Zkušenost – reflexe – učení z pohledu 

programu Filosofie pro děti. In NEHYBA, J. A 

SPOL. Reflexe mezi lavicemi a katedrou. Brno: 

Masarykova univerzita, 2014, s. 47 – 56. ISBN 978-

80-210-6703-5. 

Vědecké články 

vydané 

v domácích 

karentovaných 

časopisech 

1. MUCHOVÁ, L., ŠTĚCH, F. Rozpaky nad pluralitou 

v české náboženské výchově? In Studia theologica. 

2008, roč. 10, č. 2, s. 81– 87. ISSN 1212-7570. 50 % 

 

 2. MUCHOVÁ, L., ŠTĚCH, F. Mezi lidským a Božím. 

Udržitelnost křesťanské práce s mládeží 

v postsekulární Evropě. In Studia theologica. 2012,  

roč.14, č. 3,  s. 1–12. ISSN 1212-8570. 

 3. MUCHOVÁ, L., Josef Hlouch, Poranění a lék. 

Impulsy pro náboženskou výchovu. In Studia 

theologica.2013, roč. XVI., č. 3, s. 231 – 243. ISSN 

1212-8570 

 4. Muchová, L., Má školní vzdělávání smysl, když 

nevede k hledání smyslu? In Caritas et veritas. 

Časopis pro reflexi křesťanských souvislostí 

v sociálních a humanitních oborech. 2014, roč. 4., č. 

2, s. 12 – 25. ISSN 1805-0948. 

Vědecké články 

vydané 

v zahraničních 

nekarentovaných 

časopisech 

1. Wie lernen wir in Böhmen Religion. In Christlich 

pädagogische Blätter.1995, roč. 118, č. 4, s. 230. 

ISSN 0009-5761. 

2. Eine Schmetterlingsgeneration? Über den Lebensstil 

der tschechischen Kinder. In Christlich 

pädagogische Blätter. 1998, roč. 111, č. 3, s. 180–

181. ISSN 0009-5761. 

3. Krščanske crkve i velike religije u Republici Češkoj i 

novo europsko gradansko društvo. In Kateheza, 

časopis za vjeronauk u školi i katehezu. 2004, roč. 

26, č. 2, s. 184– 186. ISSN 0351-9007. 

 4. Izobrazba vjeroučitelja za religijsku pedagogiju u 

eurposkom kontekstu. In Katecheza. Časopis za 

vjeronauk u školi, katehezu i pastoral mladih.2012 

roč. 34, č. 2, s. 162–166. ISSN 0351-9007. 

Vědecké články 

vydané 

v domácích 

1. Náboženská výchova a mezináboženský dialog. In 

Teologické texty. 1998, roč. 9, č. 5, s. 166-167. ISSN 

0862-6944. 



 4 

nekarentovaných 

časopisech 

2. Skupinová média ve škole. Moderní vyučování. 

1999, roč. 5, č. 9, s. 12–14. ISSN 1211 6858. 

3. Je výuka náboženství totéž co katecheze? In Studia 

theologica. 1999, roč. I, č. 1, s. 58–63. ISSN 1212-

8570. 

4. Vzdělanost učitelek a učitelů náboženství 

v českobudějovické diecézi: problém současnosti – 

cíl budoucnosti. In: Studia theologia. 2000, roč. 2, č. 

2, s. 68 –72. ISSN 1212-8570. 

5. Současné podmínky výuky předmětu náboženství 

v českobudějovické diecézi. In Teologické studie, 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. 

2000, s. 29–39. ISBN 80-7040-396-9. 

6. Hledat smysl. In Studia theologica. 2001, roč. 3, č. 4, 

s.57 – 69. ISSN 1212-8570. 

7. Logoterapeutická výzva náboženské pedagogice. In 

Studia theologica. 2001, roč. 3, č. 2, s. 75–86. ISSN 

1212-8570. 

8. Může psychologie pomoci při výchově svědomí? In 

Teologické texty, 2002, roč. 13, č. 2-3, s. 95–99. 

ISSN 0862-6944. 

9. Jsou učebnice náboženství dobrým prostředkem 

náboženské výchovy? In Teologické studie. 2002, 

roč. 3, č. 1, s. 66–74. ISSN 1213-5917. 

10. Poslání a smysl studia na teologické fakultě: změna 

paradigmat? In Teologické studie. 2003, roč. 4, č. 1, 

s. 80– 85. ISSN 1213-5917. 

11. Osnovy náboženství na českých státních školách 

v současnosti. Studia theologica. 2004, roč. 4, č. 15, 

s. 74– 89. ISSN 1212-8570. 

12. Existenciální a transcendentální rozměr spirituality 

katechety či učitele náboženství. Teologické studie, 

2004, roč. 5, č. 1, s. 51–59. ISSN1213-5917. 

13. Proč se ve společenstvích mládeže v církvi necítí 

dobře kriticky myslící mladí lidé? Teologické studie. 

2004, roč. 5, č. 2, s. 55–65. ISSN1213-5917. 

14. Umění v náboženské výchově. Teologie a 

společnost. Časopis pro náboženství, kulturu a 

veřejný život, 2004.  roč. 2., č. 4, s. 33–38. 

ISSN1214-0740. 

15. Vzdělávání a multikulturalita. In Universum, revue 

České křesťanské akademie. 2006, č. 3, s. 8–9. ISSN 

0862 8238. 



 5 

 16. Vzájemný dialog nebo vzájemné předsudky? 

InUniversum. Revue České křesťanské akademie. 

2010, č. 2,  s. 16–19. ISSN0862-8238. 

 17. Muchová, L., Solidarita otřesených. Životní cesta a 

odkaz Přemysla Pittra naší době. In Theologia vitae, 

roč. 5 (2015), č. 2., s. 197 – 214. ISSN 1803-4829. 

Vědecké články 

vydané 

v zahraničních 

recenzovaných 

sbornících 

1. Nájsť svoje korene: Rómske a nerómske deti a 

náboženská výchova. In  BRÁDŇANSKÁ, N., 

HANESOVÁ, D. a kol. Vybrané katechetické 

metódy. Banská Bystrica : 2005, Univerzita Mateja 

Bela v Banskej Bystrici, s. 8 –23. ISBN 80-8083-

080-0. 

 2. MUCHOVÁ, L. Autenticky žitá víra ve svobodné 

pluralitní společnosti a náboženská výchova. In  

BLAŠČÍKOVA, A., KONDRLA, P. (eds.) 

Autentická sloboda a viera. Zborník monografických 

štúdií.  Nitra: Unvierzita Konštantína Filozofa 

v Nitre, 2011, s. 38 – 54. ISBN 978-80-8094-980-8. 

  MUCHOVÁ, L. Religiöse Bildung an Schulen in der 

Tschechischen Republik. In JÄGGLE, M., 

ROTHGANGEL, M., SCHLAG, T. (Hrsg.) 

Religiöse Bildung an Schulen in Europa. Teil 1: 

Mitteleuropa. Wien: Vienna University Press, 2012, 

s. 203 – 228. ISBN 978-3-8471-0076-8. 

Vědecké články 

vydané 

v domácích 

recenzovaných 

sbornících 

1. Muchová, L., Království Boží je ve vás… 

Nábožensko-pedagogická impuls k životu (českých) 

křesťanů v sekulární kultuře. In ŠTĚCH, F., 

MÍČKA, R. (vyd.), Církev a společnost. Karlovi 

Skalickému k 80. narozeninám. České Budějovice: 

TF JU v Českých Budějovicích, 2014, s. 84 – 98. 

ISBN 978-80-7394-452-0. 

Odborné články 

vydané 

v domácích 

nerecenzovaných 

sbornících 

1. Přirozené předpoklady pro přijetí křesťanské víry  

In: Teologické úvahy. Sborník Teologické fakulty JU 

České Budějovice. České Budějovice: Ediční 

středisko PF JU České Budějovice, 1993, s. 43 – 51. 

ISBN 80-7040-072-2. 

2. Jen ten, kdo je osvobozen, může osvobozovat. In: 

Kněz strážce majáku? DOLISTA J., LISTKOVÁ P. 

České Budějovice: Setkání, 1997, s. 59 – 61. ISBN 

80-86074-00-5.  



 6 

3. Příspěvek vývojové psychologie k praxi slavení 

svátosti smíření. In: Svátost pokání a smíření. 

Sborník z kursu pro kněze Želiv 1999. Praha: 

Pastorační středisko při Arcibiskupství pražském, 

1999, s.70–75. ISBN neuvedeno 

4. Příspěvek TF JU ke vzdělanosti učitelek a učitelů 

náboženství. In Deset let Teologické fakulty 

Jihočeské university, 2001, s. 32–35. ISBN 80-7040-

491-4. 

Publikované 

pozvané 

příspěvky na 

zahraničních 

vědeckých 

konferencích 

1. Výchova ke svátostnému manželství 

v sekularizované společnosti. In Manželstvo ako 

inštitúcia. Zborník z medzinárodnej vedeckej 

konferencie. Spišské Podhradie: Katolícka univerzita 

v Ružomberku, 2007, s. 57–62. ISBN 978-80-8084-

196-6. 

 2. Inspirace Jana Pavla II. pro mezináboženský a 

ekumenický rozměr výuky náboženství. In Sociálne 

posolstvo Jána Pavla pre dnešný svet. Zborník 

referátov z medzinárodnej konferencie pri príležitosti 

3. výročia smrti veĺkého slovanského pápeža. 

Poprad: Katolícka univerzita v Ružomberku,  2008, 

s.  197 – 202. ISBN978-80-8084-391-5 

 3. Může nás zachránit „nějaký bůh“? Výchova mladých 

křesťanů pro společnost v krizi a po krizi. In 

Sociálne posolstvo Jána Pavla II. pre dnešný svet. 

Chudoba. Reflexie cez prizmu  sociálnej nauky 

Cirkvi, spoločenských a ekonomických vied. Sborník 

z mezinárodní konference konané 9. března 2009 

v Popradu. Poprad : Katolícka univerzita 

v Ružomberku. ISBN 978-80- 8084-459- 2.  

 4. Moderní křesťanská rodina? In: Spoločnost´, kríza, 

rodina. Zborník prispevkov z 3. ročníka vedecko-

odbornej konferencie „Sociálne poselstvo Jána Pavla 

II. pre dnešný svet“. Ružomberok : Verbum, 2010, s. 

385–391. ISBN 978-80-8084-610-7. 

 5. Cíle náboženské výchovy. In Náboženské vzdělávání 

a katecheze ve farnostech. Sborník z konference. 

Praha: Katechetická sekce ČBK, 2007. ISBN 978-

80-870-82-041. 



 7 

 

 

6. Duchovní hodnoty skryté pomáhající instituce. In 

Nové aspekty v sociálné  práci III. Zborník 

z medzinárodnej vedeckej konferencie. Spišské 

Podhradie: Katolícka univerzita v Ružomberku, 

2011, str. 47–57. ISBN 978-80-8084-777-7. 

 

 

7. Kultura školy a marginalizovaná skupina žáků 

náboženské výchovy v České republice. In 

Integrácia marginalizovaných skupín do společnosti. 

Zborník z medzinárodnej konferencie „Sociálne 

poselstvo Jána Pavla II. pre dnešný svet. 

Ružomberok 2011, s. 461–469. ISBN 978-80-8084-1 

 

Publikované 

příspěvky na 

zahraničních 

vědeckých 

konferencích 

1. Mýtický pohled na svět – výzva a nabídka 

náboženské výuky člověku žijícímu v éře vědy 

(Příspěvek H. Halbfase změně paradigmat 

v náboženské výuce). In Biblia w kulturze świata. 

Rozumienie Biblii. Krakow : Wydawnictvo Naukowe 

Papieskiej Akademii Teologicznej, 2006, s. 97–111. 

ISBN 83-7438-088-8. 

 2. Některé aspekty biblické katecheze adolescentů 

(Pewne biblijne aspekty katechezy mlodziežowej). In 

Zbadaň nad biblia 12 Gwiazda z Jakuba – demony – 

Niewiasta Apokalipsy . Recenzovaný sborník 

z konference. Krakow : Wydawnictwo Naukowe 

PAT, 2007, s. 131–144. ISBN 978-83-7438-137-6. 

 3. Umění, Bible a náboženská výchova (Sztuka, Biblia 

i wychowanie religijne). In Biblia w kulturtze 

Świata. Inkulturacja Biblii (recenzovaný soborník 

z konference). Krakow : Wydawnictwo Naukowe 

PAT, 2007, s. 107 – 118. ISBN 978-83-74-38-128-4. 

 4. Dvanáctiletý Ježíš v chrámě. Růst ve víře 

v komunikaci generací v rodině. In: Biblia v kulturze 

świata. Z vybranych ksiag Starego i Nowego 

Testamentu II. Krakow Teologczny Uniwersytet 

Papieskiego Jana Pawla II, 2009, s. 27 – 36. ISBN 

978-83-7438-225-0. 



 8 

 5. Vztah svědomí a pravdy: etická a epistemologická 

dimenze křesťanské výchovy v pluralitní společnosti. 

In KÚTNY, I. (ed.) Špecifické aspekty svedomia 

v perspektíve rozvoja osoby a spoločnosti II. Sborník 

z mezinárodní konference. Bratislava – Nitra : 

Univerzita Komenského v Bratislave, RKCMBF – 

Kňazský seminár sv. Gorazda, 2008. ISBN 978-80-

88696-58-2. 

Publikované 

příspěvky na 

domácích 

vědeckých 

konferencích 

1. Uvedení do metodiky přípravy na přijetí svátosti 

biřmování „Na cestě k lidské a křesťanské 

dospělosti“. In Křesťanská iniciace. Sborník třetí 

vědecké katechetické konference konané ve dnech 

15. – 17. 9. 2008. Praha: Katechetická sekce ČBK. 

ISBN 978-80-87082-10-2. 

 2. Některé psychologické aspekty konverze z pohledu 

náboženského pedagoga. In  HANUŠ, J., NOBLE, I. 

(eds.) Konverze a konvertité. Sborník 

z mezioborového semináře o problematice 

náboženského obrácení. Brno: Centrum pro studium 

demokracie a kultury, 2009, s. 70–80. ISBN978-80-

7325-196-3. 

Odborné knižní 

práce 

publikované 

v domácích 

vydavatelstvích 

1. Úvod do náboženské pedagogiky. Olomouc: Matice 

cyrilometodějská, s. r. o., 1994. 245 s. ISBN 

neuvedeno. 

  

2. 

Bůh je jako mrakodrap: o rozvíjení dětského Božího 

obrazu . Olomouc : Matice cyrilometodějská s. r. o., 

1998. - 66 s. ISBN neuvedeno. 

 3. Cíle a cesty : metody, cíle a prostředky vyučování 

z pohledu obecné didaktiky pro učitele náboženství . 

Olomouc: Matice cyrilometodějská s. r. o.,  1996. 

138 s. ISBN neuvedeno 

Kapitoly 

v odborných 

knihách 

vydaných 

v domácích 

vydavatelstvích 

     1. Etická výchova – výchova charakteru nebo etické 

vzdělávání. In K etické výchově. Praha: Karez,  2011, 

s. 43–93.  ISBN 978-80-905117-0-5. 

Učebnice pro ZŠ 

nebo SŠ 

1. Rosteme ve víře : Učebnice náboženství pro 7. třídu /  

ZISLER, K., REISCHL, H., PERSLING, H, 

NEUHOLDA, A., GRUBER, A., PINTÍŘ, A., 

MUCHOVÁ, L., Praha: Portál, 1992. 132 s. ISBN 



 9 

80-85282-17-8. 

 2. MUROŇOVÁ, E., MUCHOVÁ, L. Utvářet život. 

Metodika a pracovní listy k výuce náboženské 

výchovy pro 8. třídu. Brno: Kartuziánské 

vydavatelství a nakladatelství, 2009. 235 s. ISBN 

978-80-86953-47-2. 50 %.  

Skripta a 

učebnicové texty 

1. Porozumění světovým náboženstvím: náboženská 

výchova ve službě české škole. Brno : Kartuzinánské 

nakladatelství, 2006. 116 s. ISBN 80-86953-03-3. 

 2. MUCHOVÁ, L., PROCHÁZKA, M. Filosofujeme s 

dětmi. České Budějovice: PF JU v Českých 

Budějovicích, 25 s., 2015. 

 3 HOLOUBKOVÁ, B., MUCHOVÁ, L., 

PLAČKOVÁ, J.  (1/3 účasti) Zve Bůh na slavnost 

všechny lidi?“ Metodika a pracovní listy pro výuku 

náboženství ve 3. až 5. třídě ZŠ, Ostrava: Biskupství 

ostravsko-opavské, 300 s. 2015. 

Odborné práce 

v zahraničních 

nekarentovaných 

časopisech 

1. Zprostředkování víry v rodině: dialog generací. In 

Katolícky učiteĺ. Časopis učitelov náboženskej 

výchovy a učiteĺov katolíckych škol. roč. 3, č. 3, 

2009-10, s. 10 – 12. ISBN 2008-09 

 2. První a druhá naivita. In: Katolícky učiteĺ. Časopis 

učiteĺov náboženskej výchovy a učiteĺov katolíckych 

škól. Roč. 4., č. 3, 2009-10, s. 10–11. ISSN  2008-

09. 

 3. Výchovou a vzděláním ke křesťanské identitě 

uprostřed náboženského indiferentismu, 

agnosticismu a atheismu?. In: Katolícky učitel. 

Časopis učitelĺov náboženskej výchovy a učiteĺov 

katolíckych škól. Roč. 5, č. 4, 2009-10, s. 10–12. 

ISSN  2008-09. 

 

 

 

4 Náboženství jako samozřejmá součást kultury nebo 

víra jako osobní rozhodnuti? In Katolícky učitel. 

Časopis učiteľov náboženském výchovy a učiteľov  

katolických škôl. Roč. 4, č. 2,  2009-2010, s. 10–12. 

ISSN 2009-10. 

 5. Náboženská výchova na státních školách. In 

Katolícky učitel´. Časopis učitelov náboženskej 

výchovy a učitelov katolíckych škol. Zvláštní vydání, 

2012, s. 5–9. ISSN 2008-09. 



 10 

Odborné práce 

v zahraničních 

recenzovaných 

sbornících 

1. Kde se vzalo dobro a zlo? Porozumění symbolice 

starozákonního příběhu jako didaktický problém. In: 

Dobrý človek v Starom zákone. Zborník referátov 

medzinárodnej konferenicie, Nitra, 2004, s. 333–348. 

ISBN 80-8050-701-5 

2. Občanská odvaha: politická nebo křesťanská ctnost? 

In: Formovanie dobrého človeka. Monografia 

príspevkov účastníkov konferencie Formácia 

dobrého člověka. Nitra: Univerzita Konštantína 

Filozofa. Filozofická fakulta.  2005, s.  369–383. 

ISBN 80-8050-947-6 

3. Konverze jako téma náboženské pedagogiky. In 

Dobrý človek v Novom  zákone. Zborník referátov 

III. konferencie o formovaní dobrého človeka. Nitra: 

Univerzita Konštantína Filozofa, Filozofická fakulta, 

2005, s.176–186. ISBN 808050-857-7. 

 4. Internáboženské vzdělávání jako součást nebo jako 

doplněk interkulturní výchovy? In: Vzdelávanie 

v zrkadle doby. Zborník z medzinárodnej vedeckej 

konferencie Nitra 5. – 6. september 2006. Nitra: 

Univerzita Konštantína filozofa. Pedagogická 

fakulta, 2006, s. 222 – 227. ISBN80-8050-995-6. 

 5. Der römische Bischof Franziskus und  - 

Herausforederung für die tschechische römisch-

katholische Kirche? In Pastoraltheologische Hefte 8, 

Knezno – Wien: Post NetzWerk, s. 42 – 47, 2015 

ISBN 978-83-65189-12-7. 

 6. Muchová, L., Svobodný papež z nesvobodného 

světa? In Sv. Ján Pavol II. a jeho posolstvo pre 

strednú Európu. Zborník z vedeckej konferencie 

konanej v Nitre v dňoch 18. – 19. 5. 2015, s. 53 – 62. 

ISBN 978-80-971822-1-2. 

Odborné práce 

v domácích 

recenzovaných 

sbornících 

1. Dát světu a životu smysl a řád. Obraz a metafora 

v dětské představě Boha. In: Katechetika-historie-

teologie. Sborník materiálů z mezinárodní vědecké 

konference uspořádané ve dnech 9.-10.10. 2003 ve 

Milovicích. Ostrava: 2003, s. 146 –151. ISBN 80-

7042-306-4. 

 2. Rámcové vzdělávací programy: šance nebo úskalí 

pro výuku náboženství na státních školách? In 

Katechetika-historie-teologie II. Sborník materiálů 



 11 

z mezinárodní vědecké konference uspořádané ve 

dnech 7.– 8. 10. 2004 ve Milovicích. Ostrava 2005, 

s. 50 –58. ISBN 80-7368-054-8.  

 

 

 

3. Dialogue between Culture and Christianity – Content 

of Education at Elementary and Secondary schools? 

Řada společenských věd č. 24. Sborník prací 

Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity. Brno: 

2010, s. 140–146. ISSN 1211-6068. 

Odborné práce 

v zahraničních 

nerecenzovaných 

sbornících 

1. Erfahrungsbericht über den kleinen Dschungel in 

Mitteleuropa. In: Alles ist möglich : Das 

Lebensgefühl des modernen Menschen als 

Herausforderung für die religiöse 

Erwachsenenbildung. H. Kollingbaum u. a. Graz : 

Institut für Katechetik und Religionspädagogik: 

1994,  s. 49–50. ISBN 3-900837-06-6. 

2. Kirche in einem postkommunistischen Staat. In: 

Antenne. – September, 1996, s. 4-5. 

3. 

 

Wie finden sich die tschechischen Christen mit der 

Rolle einer Minderheit in der Pluralitätsgesellschaft 

ab“? In Gross achtet auf Klein. Tábor : 

Internationaler Verband evangelischer Erzieher, 

1999, s. 18 – 22. 

Disertační a 

habilitační práce 

1. Interakce soustředěná na téma: příklad 

pedagogicko-psychologického modelu učení. 

Olomouc, 1995. Disertační práce.  

 

 

2. Náboženská edukace v současné společnosti. 

Ružomberok, 2007, 192 s. Habilitační práce. 

  Recenze 

v časopisech a 

sbornících 

1. Recenze: Baldermann, I. Úvod do biblické didaktiky. 

In Teologické studie. 2005, roč. 6, č. 1, s. 94. 

ISSN1213-5917 

 

 

 

2. Recenze: Svobodová, Z., Nelhostejnost. Črty k 

(ne)náboženské výchově. In Universum. Revue české 

křesťanské akademie. 2007,  roč. 17, č. 1, s. 49. 

 

Různé publikace 

a dokumenty, 

které není možné 

zařadit do žádné 

z předcházejících 

kategorií 

1. MUCHOVÁ, L., ŠŤASTNÁ, S. Náboženská 

výchova In: Návrh učebních osnov volitelných 

předmětů občanské školy . Praha:  Portál, 1995. 126 

s. ISBN 80-7178-037-5 

2. MUCHOVÁ,  L. a kol. Osnovy pro výuku 

náboženství na 1. stupni základních škol pro 

českobudějovickou diecézi.  České Budějovice: 

Diecézní katechetické středisko, 1995. ISBN 

neuvedeno.  



 12 

3. MUCHOVÁ L. a kol. Osnovy pro výuku náboženství 

na 2. stupni základní školy pro českobudějovickou 

diecézi.  České Budějovice: Diecézní katechetické 

středisko. 1995. ISBN neuvedeno. 

4. MUCHOVÁ L., MUROŇOVÁ E. Osnovy k výuce 

náboženské výchovy Římskokatolické církve v 1. – 9. 

ročníku základní školy (pro nepovinný předmět 

náboženství v základních školách). Praha: ČBK (pro 

vnitřní potřebu), 2004 

5. Metodické materiály na pomoc učitelům náboženství 

: díl první. České Budějovice : Diecézní katechetické 

středisko, 1996. 65 s.  

6. Metodické materiály na pomoc učitelům náboženství 

: díl čtvrtý. České Budějovice: Diecézní katechetické 

středisko, 1996. 57 s.  

7. MUCHOVÁ L., PETŘÍČKOVÁ L. Jako David…: 

využití hudebních technik v hodinách náboženství 

s dětmi mladšího školního věku. České Budějovice: 

Setkání, 1998. 29 s. 50% účasti 

8. L.MUCHOVÁ, SLAVÍKOVÁ, S. Vidět zavřenýma 

očima : jak dospět v hodinách náboženství cestou 

tvořivé dramatiky k meditacím. České Budějovice : 

Setkání, 1998. 23 s. 50% účasti, ISBN neuvedeno 

9. L.MUCHOVÁ, KOVÁŘOVÁ, I. V kráse objevovat 

Boha : výtvarné práce v hodinách náboženství pro 

děti staršího školního věku. České Budějovice: 

Setkání, 1998. 21 s. 50% účasti 

10. A přece přinášejí štěstí... : Metodika k přípravě dětí 

mladšího školního věku na první slavení svátosti 

smíření .České Budějovice: Setkání, 1999. 54 s. 

ISBN 80-86074-13-7  

11. L.MUCHOVÁ. PECHOVÁ H. Na cestě k člověku : 

role katechety a učitele náboženství v současné 

církvi a  společnosti. České Budějovice: Setkání, 

2000. 76 s. 50% účasti,  ISBN 80-86074-20-X. 

12. Tajemství chleba: metodika k přípravě dětí mladšího 

školního věku k prvnímu přijetí svátosti eucharistie. 

České Budějovice : Sdružení J. N. Neumanna, 2001.  

54 s. ISBN 80-86074-22-6. 

13. Pojďme do Betléma: vánoční projekt „Naše farnost 

zve všechny děti...“ České Budějovice: Setkání, 

2004. 12 s. ISBN 80-86074-25-0. 



 13 

14. Náboženská výchova ve službě české škole. 

Kartuziánské nakladatelství, 2005. 37 s. ISBN 80-

901943-7-0. 

15. Kdyby kapky vody mohly myslet: o tom, co se mezi 

námi odehrává, ale není to vidět a čemu nás to učí. In 

Stavíme k sobě mosty. Sborník přednášek, diecézní 

setkání kněží a katechetů. Ostrava: CKD, 2005, s. 

22–45. ISBN 80-901943-3-8. 

16. Svátosti (Sakramente): Diaseriál / Autor neuveden ; 

přeložila L. Muchová.  Praha: TEPS, rok vydání 

neuveden, 6 s. 

 

 

 

 

17. Předmět náboženství na státních školách a přechod 

na školní vzdělávací programy. Okénko 

pedagogických zkušeností. In Katechetické listy. 

Školní rok 2007-2008, č.1. Olomouc: Centrum pro 

katechezi Arcibiskupství olomouckého , 2007, s. 15 

– 16.  

 

 

18. Kde se vzal Rámcový vzdělávací program pro 

základní vzdělávání a jak s ním souvisí školní 

vzdělávací program? Okénko pedagogických 

zkušeností. In Katechetické listy. Školní rok 2007-

2008, č. 2. Olomouc: Centrum pro katechezi 

Arcibiskupství olomouckého , 2007, s. 9 - 10 

 

 

 

19. Jak postupovat při tvorbě vlastní osnovy pro předmět 

náboženství na škole, na níž vyučuji. Okénko 

pedagogických zkušeností. In Katechetické listy.  

Školní rok 2008-2009,Olomouc: Centrum pro 

katechezi Arcibiskupství olomouckého , 2008. č. 3, 

s. 22 – 23.  

 

 

 

 

20. Může učitel náboženství spolupracovat na vzdělávací 

atmosféře školy i víc než jen organizací svého 

nepovinného předmětu? Okénko pedagogických 

zkušeností. In Katechetické listy. Školní rok 20007-

2008, 

Olomouc: Centrum pro katechezi Arcibiskupství 

olomouckého,  2008, s. 21 – 22. 

 

 

 

 

21. Jaké možnosti dává učiteli projektový způsob práce? 

Okénko pedagogických zkušeností. In Katechetické 

listy. Školní rok 2007-2008, č. 5. Olomouc: Centrum 

pro katechezi Arcibiskupství olomouckého, 2008, 

s. 22 – 23. 



 14 

 22. ---aděje na s---. České Budějovice: TF JU, Centrum 

filozofie pro děti. 2011. 52 s. ISBN 978-80-7394-

279-3. 

 23. MUCHOVÁ, L., MACKŮ, L., ZAJÍČKOVÁ, A. 

Adam a Eva: příběh o životě, lásce a smrti. 

Metodická příručka k příběhu ---aděje na s---. České 

Budějovice : TF JU,Centrum filosofie pro děti. 2011. 

289 s. ISBN 978-80-7394-286-1. 

 

 

 

 

24. Cesta“ k bezhříšnosti“ nebo cesta ke svobodě? In 

Desatero – jistota víry. Sborník přednášek, diecézní 

setkání kněží a katechetů, 22. 3. 2003. Opava: 

Centrum pro katechezi Ostravsko-opavské diecéze. 

2003, s. 10–16. 

 

 

 

 

 

25. 

Hra na manželství. Jak to vidím já. In Ad Speciál. 

Čtení pro – náctileté, kteří chtějí poznat křesťanství 

na vlastní kůži. 2000 – podzim. Roč. 3., č. 2, s. 16 – 

17.  

Praha: Portál. ISSN 1214-5769. 

 

 

 


